---

<sup>56</sup> Per chiarire come l'esercizio della libertà di scelta non sia essenzialmente compromesso dai condizionamenti in cui si muove, Tommaso distingue tra «*libertas a necessitate*» (quella che interessa il nostro discorso) e «*libertas ab impellentibus et disponentibus*»: la prima è una realtà strutturale — che o c'è o non c'è —, la seconda può variare qualitativamente e quantitativamente, secondo le condizioni esistenziali (cfr. *II Sent.*, d. 25, q. 1, aa. 4 e 5, *Resp.*).

<sup>57</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 3, *ad 1um*.

<sup>58</sup> Cfr. *ibi*, a. 2, *Resp.*

<sup>59</sup> «*Liberum arbitrium dicitur ex eo quod cogi non potest. Coactio autem [...] est duplex: una compellens, et alia inducens vel impellens. Hoc autem est naturale et essenziale libero arbitrio ut sufficienter non cogatur coactione compellente. Et hoc sequitur ipsum in quolibet statu; unde non augetur talis libertas nec diminuitur per se*» (cfr. *ibi*, d. 25, q. 1, a. 4, *Resp.*).

<sup>60</sup> Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 1, *ad 20um*.

a che fare. Comprensibile, in relazione all'epoca, è la sua insistenza sul problema dell'azione dei corpi celesti sull'azione libera dell'uomo. Su questo tema egli formula già nel *Commento alle Sentenze* la soluzione — di ispirazione aristotelica — che ribadirà poi nel corso di tutta la sua opera<sup>61</sup>: non si tratta di negare possibili incidenze della disposizione dei corpi celesti sulla disposizione della natura corporea dell'uomo, e quindi della sua vita sensitiva; si tratta piuttosto di considerare che la vita sensitiva non è identica formalmente a quella intellettuale, su cui — soltanto — si innesta la dinamica della libertà di scelta.

Perciò, la potenza sull'una può essere interpretata solo come un condizionamento della materiale disposizione dell'orizzonte entro cui la scelta si esercita — Tommaso parla di affezioni che possono stimolare l'attività giudicativa<sup>62</sup> —, ma non come un sigillo impresso all'attività elettiva<sup>63</sup>.

L'*impulsio* ha poi un sicuro protagonista nel mondo passionale<sup>64</sup>; ma la possibilità che «*impetus passionis [...] intercipitur iudicium rationis, ne actu iudicet in particulari quod in universali habitu tenet*»<sup>65</sup>, non comporta che — in quanto ne è cosciente — l'uomo non sia libero anche in relazione alle passioni<sup>66</sup>. Queste, infatti, possono modificare — per così dire — il campo visivo dell'uomo con particolari colorazioni emotive<sup>67</sup>, ma non possono dominare l'attività giudicativa; di qui la conclusione: «*inquantum ergo ratio manet libera, et passioni non subjecta, intantum voluntatis motus, qui manet, non ex necessitate*

---

<sup>61</sup> Cfr., in proposito: *Contra Gentiles*, III, cc. 84 e 85; *De malo*, q. 6, *Resp.*; *Summa Theologiae*, I IIae, q. 9, a. 5; II IIae, q. 95, a. 5; *Ethicorum*, III, lect. XIII. Specie nella q. 6 *De malo* e nel *Commento all'Etica Nicomachea*, l'autorità richiamata, a proposito della distinzione tra sensibilità e intelletto, è l'Aristotele del III Libro del *De anima*.

<sup>62</sup> «*Ex dispositione corporis, quam impressio caelestis relinquit, aliquo modo anima inclinatur ad sequendum affectiones corporis per modum quo passiones corporales rationem inclinant, et quandoque deducunt*» (cfr. *II Sent.*, d. 15, q. 1, a. 3, *Resp.*). Su questo, cfr. anche: *ibi*, d. 25, q. 1, a. 2, *ad 5um*.

<sup>63</sup> «*Alii philosophi ponentes 'intellectum a sensu differre in hoc quod ad corpus non dependet, nec corporali organo suum actum explet', dixerunt 'nullam virtutem corporalem causalitatem super intellectum humanum habere, sed omnino ab extrinseco esse, et ideo etiam electionem humanam non dependere ex corporibus caelestis nisi per accidens'*» (cfr. *ibi*, d. 15, q. 1, a. 3, *Resp.*).

<sup>64</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 24, q. 1, a. 4, *Resp.*

<sup>65</sup> Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 10, *Resp.*

<sup>66</sup> Cfr. *ibi*, a. 2, *Resp.*

<sup>67</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, I IIae, q. 9, a. 2, *Resp.*

*tendit ad hoc ad quod passio inclinatur; et sic aut motus voluntatis non est in homine, sed sola passio dominatur; aut si motus voluntatis sit, non ex necessitate sequitur passionem*»<sup>68</sup>. A dir la verità, l'alternativa qui proposta andrebbe più opportunamente trasformata in una distinzione di dimensioni che attraversano l'azione umana: è normale, infatti, che l'agire libero si levi su di un substrato, anche molto complesso, di realtà psichiche le cui dinamiche per lo più «*subterfugiunt deliberationem rationis*» (ovvero, «*impraemeditate occurrunt*»). Comunque, tali realtà, non appartenendo all'orizzonte coscienziale, non sono, di per sé, nella sfera della libertà di scelta: nel senso che l'uomo non è in grado di deliberare su di esse, ma piuttosto si trova ad esercitare la propria scelta sui fenomeni che da esse conseguono<sup>69</sup>.

Considerazioni analoghe a quelle svolte sul mondo passionale, sono fatte vedere da Tommaso per i casi, più particolari, dei singoli temperamenti personali e delle abitudini acquisite<sup>70</sup>; e, ancora, per la stessa «servitù del peccato» (originale e attuale)<sup>71</sup> —, la quale «*non dicit coactionem*»<sup>72</sup>. Neppure del primo autore del peccato, il diavolo, si può dire che sia, nell'uomo, «*causa peccati*», se la tentazione che da lui proviene è effettivamente tale, e cioè se rientra — in qualche modo — nell'orizzonte coscienziale dell'uomo<sup>73</sup>.

Una particolare attenzione merita, però, l'accento che Tommaso fa — nel suo Commento al *Peri Hermeneías* — alla ipotesi fatalistica in relazione alla libertà di scelta. Estremizzando l'idea di una incidenza dei moti degli astri sulla vita umana, Tommaso la fa convergere con il

<sup>68</sup> Cfr. *ibi*, q. 10, a. 3, *Resp.*

<sup>69</sup> L'importante accenno di Tommaso a questo genere di realtà — accenno che sembra quasi prefigurare problemi che sarebbero stati esplicitamente posti, in ambito psicoanalitico, dalla postulazione dell'inconscio — è contenuto in *De veritate*, q. 24, a. 12, *Resp.*

<sup>70</sup> Cfr. *ibi*, a. 1, ad 19um; *Summa Theologiae*, I, q. 83, a. 1, ad 5um: «*Ex huiusmodi dispositione homo inclinatur ad eligendum aliquid, vel repudiandum. Sed istae inclinationes subjacent iudicio rationis, cui obedit inferior appetitus [...]. Unde per haec libertati arbitrii non praeiudicatur. Qualitates autem supervenientes sunt sicut habitus et passiones, secundum quas aliquis magis inclinatur in unum quam in alterum. Tamen istae etiam inclinationes subjacent iudicio rationis; et huiusmodi etiam qualitates ei subjacent, in quantum in nobis est tales qualitates acquirere vel causaliter vel dispositive, vel a nobis excludere. Et sic nihil est quod libertati arbitrii repugnet*».

<sup>71</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 24, q. 1, a. 4, *Resp.*; d. 25, q. 1, a. 4, ad 4um.

<sup>72</sup> Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 1, ad 6um.

<sup>73</sup> «*Diabolus non potest liberum arbitrium hominis movere; hoc enim libero arbitrio repugnaret. Non est ergo diabolus causa peccati*» (cfr. *De malo*, q. 3, a. 3, *Sed contra*).

necessitarismo megarico, di cui è questione nel testo aristotelico da lui commentato. Ora, ciò che interessa il nostro discorso, è che l'Aquinate, che già si è impegnato a discutere il fatalismo, ad un certo punto del suo discorso sembra — per esperimento — ammetterlo, per precisare subito che «*ex hac causa*» — il fato, appunto — «*non potest provenire necessitas in omnibus quae hic aguntur*». E spiega: «*multa enim hic*» — nelle cose umane — «*fiunt ex intellectu et voluntate, quae per se et directe non subduntur virtuti caelestium corporum*»<sup>74</sup>. Quel che segue è lo sviluppo argomentativo già collaudato in riferimento alla solita ipotesi dell'influsso degli astri sulla condotta umana. Ma, al di là dello sviluppo consueto — per cui ammettere il determinismo astrologico sarebbe ridurre l'intelligenza a sensazione —, ciò che può essere sottolineato come originale, è la tesi, non sviluppata, per cui la concezione metafisica del fatalismo (in questa o in altre forme) potrebbe essere ammessa, senza che sia però in grado di mettere in crisi la consapevolezza della libertà di scelta dell'uomo. Insomma — interpretando, e un po' dilatando, il sobrio dettato tommasiano —, l'accertamento della libertà di scelta passa attraverso una analisi della struttura coscienziale dell'uomo, e di fatto può essere condotto, almeno in prima istanza, anche in modo indipendente da una ontologia delle modalità e da una dispiegata metafisica (creazionista o fatalista)<sup>75</sup>.